MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA EXTENSÃO AÇÕES COMUNITÁRIAS - PROEAC

MEMORANDO CIRCULAR Nº 70/2024 - PROEAC (11.02.30)
(Código: 202590777)

Nº do Protocolo: 23125.023054/2024-18
Macapá-AP, 09 de Outubro de 2024.

Ao grupo: BINACIONAL DOCENTE ATIVOS, BINACIONAL TÉCNICOS ATIVOS, CAMPUS BINACIONAL,
CAMPUS MAZAGÃO, CAMPUS SANTANA, COORDENAÇÕES - DCBS, COORDENAÇÕES - DCEXT,
COORDENAÇÕES - DEDU, COORDENAÇÕES - DEPLA, COORDENAÇÕES - DFCH, COORDENADORES DE
CURSOS, DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS, DOCENTES DA UNIFAP, PRÓ-REITORIAS, SERVIDORES
TÉCNICOS-ADM, TODOS OS SERVIDORES, UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIFAP,
USUARIOS_PROPLAN.

Título: Comunicado - Retificação do Resultado Definitivo do Edital 02/2024

A Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), por meio da Pró-Reitoria de Extensão e
Ações Comunitárias (PROEAC) e do Departamento de Ações Comunitárias e Estudantis
(DACE), torna público que esteve trabalhando intensamente nos últimos dias no cadastro
das bolsas dos alunos contemplados nos Editais 02/2024 e 03/2024. Pedimos desculpas
pelo atraso, causado pela atualização do sistema, realizada pelo Núcleo de Tecnologia da
Informação (NTI).

Publicamos em anexo, o Resultado Definitivo dos estudantes aprovados e classificados
para os auxílios ofertados nos editais, referente ao campus Marco Zero, Santana,
Mazagão e Oiapoque. Diante dos recursos apresentados e do não preenchimento de
alguns auxílios, houve o remanejamento de bolsas para contemplar o máximo de alunos
possível dentro das vagas disponíveis.

A atualização desta lista visa divulgar a situação de cada candidato, com o acréscimo de
informações sobre deferimentos e/ou indeferimentos, de acordo com o cumprimento das
regras estabelecidas no Edital 03/2024.
No que se refere ao pagamento das bolsas de outubro de 2024, para os beneficiários
do Edital 02/2024, informamos que, desde o dia 27 de setembro, o sistema
SIGAA/SIPAC encontra-se temporariamente fora do ar devido a ajustes necessários no
Sistema Integrado de Gestão (SIG). Entramos em contato com o NTI e fomos informados
de que a manutenção visa corrigir inconsistências e otimizar o desempenho do sistema,
garantindo um serviço mais eficiente para toda a comunidade acadêmica.

A equipe do Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI) destacou que está empenhada
em realizar os ajustes o mais rápido possível, trabalhando incansavelmente para que o
sistema volte ao pleno funcionamento e atenda às necessidades de todos os usuários.
Tão logo o sistema seja regularizado, o setor de pagamento procederá com o envio dos
valores devidos a todos os contemplados no Edital 02/2024.

Agradecemos a compreensão de todos durante esse período de manutenção e
reforçamos o compromisso da UNIFAP em promover ações que assegurem a
permanência estudantil.

09/10/2024, 11:26 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1072576&sr=true 1/2

Atenciosamente,
DACE/PROEAC
Universidade Federal do Amapá (UNIFAP)

(Autenticado em 09/10/2024 11:23)
SOLANGE RODRIGUES DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
PROEAC (11.02.30)

Matrícula: 3067002

(Autenticado em 09/10/2024 11:24)
ROBERT RONALD MAGUINA ZAMORA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEAC (11.02.30)

Matrícula: 1532469

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 70, ano: 2024, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 09/10/2024 e o código de

verificação: 1aea1d73cb

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

09/10/2024, 11:26 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1072576&sr=true 2/2

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf